DIÁRIO OFICIAL Nº 35.479  45Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1028/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 21 de julho de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023; Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 833/2023/DGP/SEAP/PA de 20/06/2023, pu-
blicada no DOE n° 35.443 de 21/06/2023, MARIA DO SOCORRO ROCHA
SILVA, matrícula funcional n° 57213751/1, da Função Gratificada de Su-
pervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial
(GSTP), na lotação no (a) Centro de Reeducação Feminino (CRF), em vir-
tude de remoção, a contar de 02 de julho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 966012

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1203 - CGP/FCP DE 20 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo: 2023/827334.
FORMALIZAR: Licença para Tratamento de Saúde as servidoras na tabela abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

30 27/02/2023 a
28/03/2023

ANDREA DE FATIMA RODRIGUES
FERNANDES DOS SANTOS 55586452/ 2 TECNICO EM GESTAO

CULTURAL 105462

30 28/06/2023 a
27/07/2023 CLAUDINEIA NOVAIS SOUSA 57193496/ 1 TECNICO EM GESTAO

CULTURAL 105458

30 19/06/2023 a
18/07/2023 LAISA EMI FUJIYOSHI 5903436/ 1 TECNICO EM GESTAO

CULTURAL 105495

30 01/05/2023 a
30/05/2023

MARIA DO SOCORRO SILVA DOS
ANJOS 5899522/ 1 AUXILIAR OPERACIONAL 105453

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 965789

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1207 DE 21 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2021/1148041.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal do Contrato nº 086/2023,
com a empresa VETOR INTELIGÊNCIA E INOVAÇÃO LTDA, que tem como
objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS; que tem como FISCAL TITULAR, o
(a) servidor (a) HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, Matrícula nº:
57201059; Cargo: Assistente Administrativo; e como FISCAL SUBSTITU-
TO, o (a) servidor (a) DAVID SOUZA DE SOUZA, Matrícula nº 5935649;
Cargo: Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 965887

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO – 965752
Publicado no D.O.E nº 35.477 em 21/07/2023
Onde se lê: “Valor do Repasse: R$ XXX.000,00
Valor da Contrapartida: R$ 24.501,00
Valor Total do Convênio: R$ 600.000,00
Vigência: 21/07/2023 à 21/08/2023
Data da Assinatura: XX/05/2023”
Leia-se: “ Valor do Repasse: R$ 600.000,00
Valor da Contrapartida: R$ 24.501,00
Valor Total do Convênio: R$ 624.501,00
Vigência: 21/07/2023 à 21/08/2023
Data da Assinatura: 20/07/2023.”

Protocolo: 965925
ERRATA DO PROTOCOLO – 965752
Publicado no D.O.E nº 35.477 em 21/07/2023
Onde se lê: “Data da Assinatura: XX/05/2023”
Leia-se: “ Data da Assinatura: 20/07/2023.”

Protocolo: 965926
ERRATA
Considerando o erro de digitação identificado na publicação do AVISO DE
RESULTADO INICIAL DA HABILITAÇÃO no DOE Nº 35.433, PÁGS. 56 a 58,
de 14/06/2023 - PROTOCOLO 9493347, referente ao EDITAL Nº 004/2023
de 06 de fevereiro 2023 - EDITAL PRÊMIO FCP DE PESQUISA E EXPERI-
MENTAÇÃO ARTÍSTICA – 2023, incluir nas listas dos habilitados das fases
inicial e final de habilitação do referido prêmio, conforme segue baixo.
INCLUIR: THAYANNE TAVARES FREITAS
Elanir Maria de Souza Machado
Diretora de Artes da FCP

Protocolo: 965978

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 086/2023
PAE: 2021/1148041
Referente: PE nº 004/2022 – FCP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA SOLUÇÃO IN-
FORMATIZADA PROFISSIONAL PARA GERÊNCIA E EXECUÇÃO DE BACKUP
E RESTAURAÇÃO DE DADOS, COM GARANTIA DE ATUALIZAÇÃO E CORRE-
ÇÃO DE FALHAS DO SISTEMA, PARA EXECUÇÃO DO BACKUP PRIMÁRIO EM
APPLIANCE LOCAL E REPLICAÇÃO EM DATA CENTER COM CERTIFICAÇÃO
MÍNIMA TIER III E VOLUME INICIAL DISPONIBILIZADO DE NO MÍNIMO,
32 TB (TERA BYTES) E PACOTES DE VOLUME ADICIONAL DE 16 TB (TE-
RABYTES), PODENDO CHEGAR A UM TOTAL CONTRATADO DE ATÉ 112 TB
(TERABYTES), INCLUINDO SUPORTE E TREINAMENTO PRESENCIAL E GA-
RANTIA DE FUNCIONAMENTO MÍNIMA DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES, NOS
TERMOS E CONDIÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL.
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do contrato
Valor Total: R$ R$ 225.389,00
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.122.1297.8338.0000;
Plano Interno: 412.000.8338 C; Fonte Recurso: 015.0000.0001; Elemento
Despesa: 339040.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro:
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: VETOR INTELIGÊNCIA E INOVAÇÃO LTDA, com sede na cida-
de de Belém/PA , à Avenida Nazaré nº 272, SALA 605, Bairro de Nazaré,
CEP: 66.035-220, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.365.789/0001-40, de
agora em diante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo
Sr. JORGE ELIAS ELUAN NETTO, brasileiro, Analista de Sistema, residente
e domiciliado, em Belém/PA ,à Avenida Senador Lemos, nº 2186, Bairro
Telegrafo Sem Fio, CEP: 66.113-000, portador do RG nº 52794 MTPS/PA e
inscrito no CPF/MF nº 251.711.512-53.
Data de Assinatura: 20/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 965886

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 538 de 21 de Julho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/831676/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará
para o município de São Francisco do Pará no dia 21 de julho de 2023, para
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.